**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Quod prophanis sententiis impleamus libros & conciones.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78821)

iudicij Florimundus Remondus in præclaro opere de ortu, progressu, & ruina (quati merito dominatar hærescon, vbi Societatis primū minit: In bū, inquit, Collegiis infinitus quasi est ieficaturum numerus, quorum de doctrinā lata est extitatio, ut scientia omnes perdita, serum opera restituī posse videantur. Quod quidem vir clarissimus & doctissimus tūc scripsit de Societatis Scholis, quando nondum lucem viderant, tot Professorum Societatis volumina, res Theologicas, Philosophicas, Humaniorum literarum, & alias, cum applausu & approbatione doctissimorum virorum in aliis Academiis celebratum postea edita. Totus orbis terrarum hæresi non infestarum, nec iniudiā, nostrorum authorum libros admiratur & prædicat, & ipsi nostri Ordinis & doctrinæ Censores, avide illos conquunt & emunt, ut multa quæ nesciverunt adiscant. Hoc beneficium Societati à Deo concessum, illi attribuimus. Ut autem agricolis periusundum est, inquit Plutarchus I. de prof. mor. videlicet spicas inclinatas ad terram & nutantes (nam que ob levitatem sursum tendant, inane esse creduntur) ita Philosophastri quidam vani, nihil habentes ponderis aut gravitatis, elato sunt animo, & in habitu, incessu, vultuque nihil preter merum fastum aliquamque præse contemptum produnt.

Denique virtus vetti non debet, quod adolescentes improbos vel negligenter literis dantes operam, moderatā castigatione ad officium tenocemus, quia hoc didicimus à supremâ & infinitâ sapientiâ ac prudentiâ prædicto Doctore Deo, qui sic adolescentiam tractandam omnes docuit. Proverb. 13. 24. Qui parci virgo, odit filium suum. Et c. 23. 13. 14. Noli subtrahere à puerō disciplinam; scenī percussis eum virginā, non morietur tu virginē percuties eum, & animam eius de inferno liberabis. Et Eccli. 30. 1. Qui diligit filium suum, asperiat illi flagella, ut letetur in naufragio suo. & non palpet proximarum ostia (scilicet popinas, lupanaria) & verl. 12. Curia cervicem eius in iuuentute, & tunc latera eius dum infans est, ne force induret, & non credat tibi & erit tibi dolor anime. Quā de re Princeps omnium Academiarum, Doctorum, & Magistrorum, ipse olim celeberrimus Eloquentia Professor, sic docuit Augustinus. Quid sibi volunt multimode formidines, que cibibentis pavulorum vanitatibus adhibentur? quid pædagogi, quid magistri, quid servuli, quid lorda, quid virgo, quid disciplina illa, quā Scriptura sancta dicit dilecti filii latera esse tundenda, ne crescat indomitus, domarique tam diuinus aux rix possit, aut fortasse non possit? quid agitur bi paenit omnibus, nisi vi debelletur imperitia & praua cupiditas refrenetur. Malumus Dei mandato, & S. Augustini monito patere: quā illorum Academicorum imitari indulgentiam, qui discipulorum in studiis negligentiam, in moribus nequitiam, flagris non cohibent, hoc prætextu, ne eos reddant pusillanimes, & animi generositatem opprimant Reipublicæ necessariam.

Deo enim magis credimus contrarium suadēti. Eccli. 30. Laetā filium, & pauentem te faciet, lude cum eo, & contristabis te. Non corrideas illi, ne doleas. Non des illi potestatem.

## QVINTA ACCVSATIO.

DAMNANT & hoc quidam Catones, quia libros profanos Poëtarum & Historiorum, tum nostri Professores, tum alij legunt, non solos diuinos & sacros, eorumque sententias & exemplis sua scripta & conciones exoriant: & quod tam multos libros scribant & edant, etiam de politicis & prophanis argumentis. Sed iis

Bash. 24.1  
Respondemus primò, cum S. Basilio, talium legendis libris Gentilium. delegendis libris gentilium, Quemadmodum, inquit, tinctores vbi preparauerunt prius curationibus quibusdam, quodcumque tandem fuerit quod tincturam exciperit: ita tandem florem inducent, sine purpura sive aliud quid sit: eodem sane modo, etiam nos si inelutibili nobis permanere debet honesta gloria, externis utique his præmitiati, deinde satras & arcanas doctrinas audiemus & assequemur. Modum autem legendi talem seruamus qualem idem Sanctus in eadem oratione seu homilia prescribit. Chrys. h. 5.  
Velut florum reliquis usq; ad odorem vel colorem est usus; apes autem mel ex ipsis excerpere nouerunt, sic & qui diligentes in legendis, non solam quod dulce incundumque fuerit in eorum libris persequuntur, sed quandom ex eis utilitatem animo referre contendunt. Velut item apes non omnibus floribus insidunt, neque ex eis ad quos accedunt, omnia auferre conantur, sed, quantum ipsis ad opus necessarium fuerit comprehendentes, reliquum dimittunt; nos etiam ut sobri sapientesque, quantum congruum nobis propinquumque veritati ex ipsis fuerit sumentes, reliquum præterimus. Et sicut in legendis rosis fentes vitamus, sic in talibus sermonibus quicquid est vtile carpentes, non enim vitamus. Conducit enim & ad intelligentiam & ad interpretationem Scripturæ Sacrae gentilium librorum mach. Augl. accurata lectione, ut docent alij SS. Patres: Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Nazianzenus, Damascenus, Beda, S. Pacianus Episc. Barcinon. & alij. Sicut, ait B. Petrus Damianus: Aliud de recta ratione & argenti cum vestibus ab Aegyptiis petimus, educ. & or. unde Domino tabernaculum fabricemus, cum munda Constant. nos Poëtas ac Philosophos legimus, ut in diuinis eloquio luculentius proficeremus. Et epistola vigesima octaua: Thesaurum tollit Aegyptius, unde Deo tabernaculum constat, qui Poëtas ac Philosophos legit, qui bus ad penetranda mysteria cœlestis eloquij subtilius connueat. Alter hoc ipsum commendat S. Cy- S. Eleuc- pharone, & offert Deo, accipiens ab impiâ Philo- S. Eleuc- phorâ ac tritudine velut hostias, lingue facundiam, & nia. Orig. eloquentiam, & in admiscendis dogmatibus pietatis, h. 31. immo & pietatem ornans. Quemadmodum plane Coll. c. 8. virtus propriâ est, inquit S. Basilis, maturo, fructu Bash ad turgere, adoleste.

turgere; addant tamen aliquid ornatius etiam folia, dum circa ramos concurvantur; si profecto etiam anima precipue quidem fructus est veritas ipsa, non ingratum tamen etiam externam sapientiam circumdatam esse, velut folia quadam, & tegumentum fructui, & aspectum non inuicendum exhibentia.

De Moysi legimus testimonium S. Stephani Act. 7.22. quod eruditus fuerit omni sapientia Aegyptiorum. Immo non tantum Aegyptiis, sed etiam Graecis, Assyriis, Chaldaeisque literis eruditum fuisse, scribit Philo Apostolis coeversus liber. i. de vita Moysis. S. Danielem Prophetam omnem Chaldaeorum disciplinam tenuisse, & Apostolum Paulum, docet S. Hieronymus, & S. Augustinus versatum fuisse in scriptis Gentilium, etiam Poëtarum, ideoque versus Spiritus S. in stundit etiasque aliquoties, ex Arato in Curia Martis, apud Atheniens Act. 17.28. Et Epimenide ad Titum 1.12. seu ex Callimacho, ut vult Origenes lib. 3. contra Celsum; sed minus probabilius. Nam & Plato lib. de legibus, & Cicero lib. de divinatione, & Diogenes Laertius, præter S. Hieronymum, faciunt Epimenidem illius dicti anthorem.

Idem S. Paulus Apostolus. 1. Corinth. 15.33. ex Menandro citat illud: Corrumpti bonos mores colloquia mala. Et quidem S. Paulus Apostolus non propriâ voluntate, sed Spiritus Sancti id ei reuelans impulsu his Ethniconum sententis suam concessionem & scripta ad communem totius Ecclesie Dei instructionem illustravit. Quocirca nostris hominibus idem virtus non vertant Neoterici Reformatores nostrarum concessionum & librorum, cum S. Paulum imitamus, idem facere ab ipso Deo edoctum. Passus est hanc censuram etiam S. Hieronymus, id est purgans se apud Magnum Oratorem Romanum, querentem cui libris Ecclesiasticis admisseret literas Ethniconum, se id fecisse, multorum Ecclesiarum Doctorum exemplis scribit: quorum libri, pleni sunt testimoniis Ethniconum, & nominat Origenem, Methodium, Eusebium, Apollinarium, Quadratum, Aristidem, Iustinum Martyrem, Melitonem Sardensem, Dionysium Corinthiorum Episcopum, Tatianum, Bardesanem, Irenaeum, Clementem Alexandrinum, Hippolitum, Iulium Africanum, Dionysium Alexandrinum, Anatolium, Pamphilum, Picerium, Lucianum, Malchionem, Eusebium Cæsatensem, Eustachium Antiochenum, Athanasium, Alexandrinum, Eusebium Emesenum, Triphylium Cyprus, Asterium Scythopolitam, Serapionem, Titum Bostrensem Episcopum, Basilium, Gregorium, Ampholichium, Minutum Fælicem, Arnobium, Laetantium, Cyprianum, Hilarium, qui omnes, inquit, in tantum Philosophorum doctrinis atque sententiis suos resarcium libros, ut nescias quid in illa primum admirari debeat, eruditionem seculi, an scientiam Scripturarum,

peccatum, ut tebooma et communione libri. Sane de S. Basilio scribit eius condiscipulus S. Greg. Nazian. Orat. 20. de landibus Basiliis: Eu fuisse Rhetore inter Rethores, Philosophum inter Philosophos, nullumque disciplina genus fuisse, in quo veritas non sit, atque ita examinata veritas, quasi in eo solo claborasset. Etiam Astronomiam, & Geometriam numerorum proportiones didicerat, quin & medicinam corporis morbus, ac morbi curatio necessariam illi reddiderat: unde exorsus, ad Artis habutum peruenit.

Si ergo sine praedictio sanctitatis & vite spiritualis iacturâ, licet huic S. Doctori, in Oriente omnium Regularium & Alectorum Magistro, & veluti Fundatori, prophani diuino tempore vacare doctrinis & libris, ad non prophanum finem euoluendis & excerpendis, licet & nostris hominibus idem facit ob finem eundem diuinæ propagandæ glorie, & salutis animatum, quas his speciosis hamis, & veluti retibus, allicimus ut Christo piceemur & aggregemus.

Hanc ob causam Angelicus Scientiâ & vite sanctimoniam Doctoris, cuius sanctimoniam nescio an nostri Censores se æquare audebunt, nam aliis eos se anteponere scimus) S. Thomas Aquinas, Theologorum Princeps, ut S. Ecclesia eius Officio scribi decreuit, & quotannis legit: Nullum fuisse Scriptorum genus, in quo non esset diligentissime versatus. Et tamen cum tantâ Scriptorum etiam profanorum lectione, coniuncta vita sanctimoniam, & donum habuit altissime contemplationis, quale nondum reciumus habere, hos studiorum nostrorum Reformatores.

Et S. Bonaventura respondens ad cuiusdam to. Op. Magistri innominati obieciones factas contra episcopatum Regularum S. Francisci, inter quas vna erat, de studio Scholarij & Magistrorum, ostendit recte fieri, quod religiosi legant libros Philosophorum, idque probat exemplo S. Augustini, qui in libris de doctrina Christiana ostendit, non posse intelligi sacram Scripturam, sine aliarum scientiarum peritia.

Et quod mirere magis, vita amitterissime Praeful sanctissimus, Carolus Borromæus Archiepiscopus Mediolanensis & Cardinalis, teste Giuffano in eius vita præstantissima lib. 8. c. 29. et si in Archiepiscopatu potissimum attendet studiis S. Scripturæ SS. Patrum, & Historie Ecclesiasticae, sex horas quotidie studiis dans, insigne continuis, in ultimis annis vita sua, aliis vero tres vel quatuor, tamen delectabatur etiam aliis scientiis, easque callebat: immò dicebat; parum valere hominem, qui non conatur habere cognitionem omnium rerum. Merito, quia ut scripsit S. Clemens Papa S. Petri discipulus, & auditor S. Pauli Apostoli: Cum quia ex Diuino Scripturis firmam veritatis regulam suscepit, absurdam non erit, si aliquid ex eruditione communis, ac b-

Hier. ep.  
84. ad Ma-  
gnum Aug.  
l. 2. doct.  
Chri. c. 40.

epist. 84.

heralibus studiis, ad assertiōnem veritatis dogmatis conferat.

Paremus ergo consilio huius Sæctissimi Romani Pontificis & martyris, dum & Concio-  
nes nostras, & libros, Ethnicorum sententiis &  
exemplis respergimus, hoc enim qui faciunt,  
iudicio S. Augustini lib. 2. de Doctrinâ Chri-  
stianâ capite 4. & libro 3. capite 40. res nostrâ  
religionis & fidei, hac seculari eruditioне tan-  
quam spoliis Ægypti exornant. Nam velut plan-  
ta, inquit S. Basilius, quib[us] propria virtus est, fructu

pulcherrimo scatere; folia nibilominus ramu coniuncta quendam ferunt ornatum; sic & anima, cui præ-  
cens quidem veritas fructus est, non abs tamen  
exteriori sapientia circumdat, sicut folii quibus-  
dam umbras fructu & appetitu non intempestiu prebitibus. Et hæc causa fuit, ob quam inuidens Ecclesiæ eruditos Scriptores, persecutor

Ecclesiæ Iulianus Apostata, teste S. Augusti-  
no, S. Nazianzeno, & aliis, veterat, ne Chri-  
stiani liberalibus literis & scientiis discendis  
ac docendis vacarent, idque S. Augustinus  
inter Ecclesiæ persecutiones reponit, libro 18.  
de Civit. Dei capite 52. Sciebat enim hostis  
Ecclesiæ, ad confutandum falsorum Deorum  
cultum, ad quem discuerat, plurimum valere  
dicta & facta Ethnicorum in eorum libris de-  
scripta, tui & ad ostendandam enormitatem  
fugiendorum, & è conuictu humano exter-  
minandorum vitiorum. Ideò Scriptores Ec-  
clesiastici veteres, ipsorum Ethnicorum ar-  
mis eos expugnabant: quia vt loquitur S.

Hieronymus epistol. 84. volebant cum Christo  
Davide, extorque re manibus hostium gladium &  
Golis superbissimi caput, proprio mucrone trunca-  
re. Quocirca vt ait S. Ioannes Damascenus lib. 4.  
de fide, capite 19. Si ab iis qui foris sunt (hoc est  
Ethnicorum libris) decerpere quipiam valueri-  
mu, non aspernabile est. Efficiemur probati Trape-  
zite, legitimum & purum aurum (bonarum sen-  
tentiarum & exemplorum) adserantes, adulter-  
atum autem (errorum gentilitatis) refutantes.  
Sumamus sermones optimos, Deos autem ridiculos  
& fabulas alienas canibus proiciamus. Sicut enim  
Ægypti, inquit S. Augustinus libro 2. de do-  
ctrina Christiana capite 40. non solum idola ha-  
beant & onera gravia, qua Israël detesta-  
retur & fugeret, sed etiam rara atque ornamenta  
de auro & argento, & vestem, qua ille populus exiens  
de ægypto, sibi potius tanquam ad rsum meliorem  
clancula vendicauit; sic doctrina omnes gentilium,  
non solum simulata & superstitionis segmenta graue-  
que sarcinas supervacane laboris habent, que vnius-  
quisque nostrum debet abominari, sed etiam liberales  
disciplinas vñi veritatis aptiores, & quadam morum  
præcepta vitissima continent, deque uno Deo colendo  
nonnulla vera inueniuntur apud eos, quod eorum tan-  
quam aurum & argentum, quod non ipsi instruerunt,  
sed de quibusdam quasi metallis diuine prouidentia

Lancij Opus. Tom. 2.

Accedit, quod talium librorum lectio est  
necessaria ad bene intelligendas Scripturas, vt  
obseruauit S. Augustinus. Quod si aliquis con-  
tradicet, inquit S. Hieronymus in capite 3. epi-  
stol. ad Galatas, quonodo de communi opinione non  
sit sumptum, Vallis Titanorum in libris Regum, &  
Sirena & Oenocentauri in Isaia: Arcturus & Orion &  
Pleiades in Job: & cetera his similia, que ritique ro-  
cabula gentilium fabularum, & causas & origi-  
nem habent. Similia his habet S. Ambrosius lib. 1.2. doct. 16.17.4. ep. Tit. &  
bro 3. de fide. Chrt.h. 3. ita  
Epheſ. 2.6. in ep.

Ob has vilitates S. Chrysostomus docet, a-  
dolescentes erudiendos non tantum in scripturis diu-  
ni, sed in Græcorum etiam (hoc est, Ethnicorum  
sic enim eos Patres Græci appellare solent,) Naz. or.  
& philosophorum doctrina. Et S. Gregorius Na-  
zianzenus: hanc profanam eruditioñem, quam  
plerique Christiani, inquit, prauo quodam iudicio  
vt insidiosam & pericolosam ac procul à Deo (à  
contemplatione) auertentem affernantur, ait, in-  
ter humana bona principem locum tenere. Et orat.  
1. in Iulianum Apostolam hac studia Christianis  
vetantem, dicit, se hanc politiorem literatu-  
ram & primam post Diuinam esse, amplexatum.  
Sic & S. Chrysostomus describens condi-  
tiones optimi Sacerdotis (quales debent esse om-  
nes Religiosi) coniungit cū vita sanctimonia,  
etiam scientiarum profanarum, tanquam illi  
conuenientem, cognitionem. Docet enim  
libro 6. de Sacerdotio: Non solum mundum pu-  
rumque Sacerdotem esse oportere, vt qui tali ministerio  
dignus habitus sit, sed etiam in primis prudentem, atque  
adeo multarum rerum peritia instructum ornatumque,  
in tantum, vt secularia mundanaq[ue] omnia nihil mi-  
nus noscat, quam norunt ij qui in media hominum  
turba versantur.

Ideo S. Gregorius Papa ait fabros ferrari-  
rios in Ecclesiæ deesse, cum desunt Doctores  
etiam secularium literatum. Harum enim e-  
ruditorum, inquit, ethi per semetipsam ad spiri-  
tualem Sanctorum conflictum non prodest,

Ccc si diu-

1.3. in c. 15.

1.1. Reg.

c. 3.

si diuina Scripturae contingitur; eiusdem Scripturae scientia subtilius eruditur. Ad hoc quidem tantum liberales artes discenda sunt, ut per instructionem illarum, divina eloquia subtilius intelligantur, quod aperie dæmones sciunt, quia dum secularibus instruimur, in spiritualibus adiuuamur.

Eandem ob causam multi Socieratis Scriptores de profanis argumentis libros ediderunt de Militia Romana, de Magnete, de Opticis, & Perspectiva, de Profanis Historiis, de Rebus Politicis, œconomicis Musicis, de Magicis disquisitionibus, de Horibus, de Doctrina temporum, de Mathematicis disciplinis, de Astronomicis, de Cosmographicis, de Ponderibus, & Mensuris, de Symbolis heroicis, de Militia equestri vetere & noua, & de aliis similibus, nec non varia Poëmata & Carmina de variis rebus.

Scripterunt talia nostri homines, tum ut suppeditarent materiam Professoribus Academicis in quibus talia tractantur, tum ut eos qui lectione librorum & carminum obscenorum, cum magna Dei offensa & virtutis iactura delectantur, ab ea auertent, objectis speciosis & delectabilibus argumentis, circa quia se possent, & obscena & pura, sed curiosa ingenia occupare, & loco otii, & inani confabulationum, tempus utilius traducere. Hoc mouit viros Sanctissimos ad similes tractatus scribendos & edendos, qui in eorum operibus leguntur. Sanctissimus erat Doctor Ecclesiae Augustinus, & similiter deuotissimus, ut eius opera testantur, plenissima contemplatiuis affectibus Theologiae mysticae (quibus maiores & plures non habent nostri Censores) expressis in eius Confessionum libris, & Soliloquis, & Meditationibus, is tamen sine iactura devotionis & contemplationis, non tantum infinita quadam eruditione ex Ethniconum libris hausta impletur virginis duos libros de Civitate Dei, aliosque, sed etiam scriptis de Grammatica, de Dialectica, de Rhetorica de Diuinatione Dæmonum, de decem Categoris, de Geometria, de Arithmeticis, de Philosophia: & de solo Rythmo, ut ipse ait epistol. 131. libros sex, & deliberabat de Melo, alios sex scribere; ac ad illorum lectionem iunxit, non aulicos, non milites, non Matrimonio iunctos, sed Julianum Diaconum: cui similibus nostri Censorij Reformatores non suaderent talium librorum lectionem sed Thomæ de Kempis, vel Rusbrochij, aut Harphij, & similium. Sunt autem hi sex libri, de Musica à S. Augustino scripti, inter eius opera impressi magna eruditionis copia è Poëtis & Philosophis hausta respersi. Similia edidit Opuscu-

la S. Epiphanius Salaminæ Cypri Episcopus, & Paulus Orosius S. Augustini discipulus; S. Prosper Aquitanus, Marcellinus Comes, Boëtius Seuerinus Martyr, Aurelius Calidorus, S. Dacius Episcopus Médiolanensis, S. Gregorius Turonensis, S. Isidorus Hispaniensis, B. Beda, S. Ioannes Damascenus, Paulus Diaconus Aquileiensis, S. Nicophorus Episcopus Constantopolitanus, Ado Episcopus Viennensis, B. Petrus Damiani, S. Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis, Otto Frisingensis Episcopus, Iacobus à Vitriaco Cardinalis & Episcopus Tusculanus, Vincentius Belluacensis, S. Thomas Aquinas, Agidius Romanus S. Thomæ Auditor, Iohannes Scotus, B. Augustinus Triumphus, Aluarius Pelagius, Nicophorus Gregoras, Iohannes Gerson, S. Antoninus, Iohannes Thibetius Abbas Benedictinus, Surius Catholitanus à vita Sanctitate & doctrina commendatus, & multi alij miras noti, vita sanctimonia celebres, tam Religiosi quam sacerdotes.

Cum autem Politici nunc libantius audiant sententias ex Philosophis moralibus quam ex sacris libris petitas, ut saltem illis iuuent huiusmodi Auditores & Lectores, nostri Concionatores suos Conciones, Scriptores suos libros, talibus etiam sententias respergunt, pro commendandis virtutibus & vitiis condemnandis, ut modis omnibus vntur ad perditæ vita homines convertendos, bonos autem ad perfectiorem vivendum rationem exercitandos, non tantum factæ Scriptura & San. 1. Cap. Etorum Patrum doctrinæ, sed etiam Ethnico. tum. Et hoc est, quod Spiritus Sanctus in S. Paulo commendat: *Omnibus omnia fieri ut omnes salvi fiant.*

Ex dictis appetat valde salutarem esse Ecclesia Dei & Reipublica Christiana laborem quem multi sancti viri docti subeunt scribentes, & argumenta etiam profana tractantes, propter causas supra allatas. Sanè si iudicio Iohannis Gersonis Cancellarij Parisiensis, viri doctissimi, etiam Amanuenses, qui libri vestiles ab aliis dictatos scribunt, vel transcribant preferendos in lucem, instar Concionatorum toti Ecclesiæ prædicant: & sic scribendo, multipliciter elemosynam largiuntur, & orant, & pro peccatis satisficiunt, sal sapientia tribuunt, lucem posteris administrant, fontem aqua salientis in vitam eternam aperiunt, S. Ecclesiam ditant, & contra hostes fideli, & ignorantiam, armant, & custodiunt, & honorant, ac illustrant; multò magis hac conueniunt iis Religiosis, qui post redditis Deo laudes & sacrificia piarum precum, & oblationum sacræ altaris, totos se impendunt scriptoriū salutarium & utilium omni generi &

con-

eo.s.  
eo.t.

eo.t.

conditioni hominum, iis temporibus, quibus multi otio & vanis sermonibus ac ludicris occupationibus, tam pretiosa tempora, nobis ad laborandum a Deo data, consumunt, nullo proprio & alieno commodo, sed cum magna industria spiritualium lucrotum, quæ huiusmodi Scriptores innumera colligunt, & animas suas dicant, ac ditando se donis gratia, Deum amplissimè glorificant, & aliis simul prosumunt. Siquidem hoc diurnos nocturnosque labores, non alium ob finem, quam diuinæ gloria propagandæ suscipiunt, ut hac ratione homines ad mala proclives, à malis arceant, suppeditando iis talia argumenta legenda, quorum lectio, multorum peccatorum occasiones & materiam præscindit, & subtrahit, ac ad meliora inducit: vii experientia multorum, hac ratione ad vitam sanctam instituendam traductorum comprobavit. Dum enim librorum non malorum lectio, australis legentium affectum à lectione & collocutione impura, subit cœlestis lumen in magis dispositam mentem ad sanctos ei mores inspirando, & pio dolo inducit ad vitæ probitatem. Quam vt instillarent nostri Professores, multa quoque ediderunt Poëmata vario carminum genere suauiter in mentem influentia, non plura tamen quam veteres illi Christiani Poëtae vita sanctimoniam commendati, noti omnibus ediderint, præsertim grauissimus S. Ecclesiæ Doctor S. Gregorius Nazianzenus: vti appareat in primo eius operum tomo, sed maximè in secundo. Et hanc ipsam ob causam S. Augustinus ait se scriptis disciplinarum (scilicet prophatarum) libros, per corporalia cupiens ad incorporalia quibusdam quasi passibus certis vel peruenire vel duci, eosque ibi recenset. De musica sex volumina quantum attinet ad eam partem qua rythmus vocatur: Item de dialectica, de rhetorica, de geometria, de arithmeticæ, de philosophia. Et quod magis est, nihil à se iis in libris scriptum retractat. Et ait ultimos hos quinque libros se Mediolani scriptisse per id tempus, quo fuit baptismus percepturus: sex vero de Musica post suscepitum baptismum iam ex Italia regressus in Apricam. Si ergo sua conversionis initio, eo tempore quo se ad baptismum parabat, quo solent esse homines deuotissimi & spiritu feruentissimi, horum librorum scriptio vacabat, nec ea à feruentissimæ præparationis ad baptismum suscipiendum precibus ac diuinarum rerum contemplatione impediebatur, nec has litterarias scriptiones ei tempori iudicabat minus conuenientes, sed tanquam aptas existimabat, licet & nobis alia tempora concedere similibus laboribus Scholasticis, non exigentia tantam collectionem animi & pieatis studia, quantum exigebat tempus il-

Lancij Opus. Tom. 2.

lud, quo se hic S. Doctor ad Iusciendum sacrum baptisma preparabat. Ob finem enim altissimum diuinæ gloria, vti & nos facimus, talibus se scriptioibus impendebat. Nam vt ait libro 6. de Musica ini-

cap. i. *Ita officiosum labore, non ob aliud suscipiendum putauimus, nisi vt adolescentes, vel cuiusbet etatis homines, quos bono ingenio donauit Deus, non præproperè, sed quibusdam gradibus à sensibus carnis atque carnalibus liberis, quibus eos non harere difficile est, duce ratione auelerentur: atque Vni Deo & Domino rerum omnium, qui humanis mentibus, nulla natura interposita presidet, incommutabilis veritatis amore adhæserent.*

Hoc modo legimus libros gentilium, hoc modo nostros libros & conciones illis quandoque, tanquam sâle, (propter palatum imperfectorum lectorum, & auditorum, respergimus, vt eos Deo lucremur) non vt curiositatem expleamus, & tempus utiliter expendamus. Malis enim lectio, & scriptio & concio, vitio non vaeat, & merito improbata est à Clemente Ro- l.i. Conft. manio, monente conuersos ex gentibus, ne Apost. c. 7.

in sua conversionis exordio, libros ethnico-rum legerent, vt hac etiam ratione filios abducerent magis ab erroribus ethnicorum, tanquam plantas nouellas Christi quibus talis lectio obesse poterat. Nostrorum autem librorum lectio bene in Christiana fide fundatis, aliisque lectoribus, teste quotidiana experientia, plurimum prodest, & Nostris quoque Scriptoribus. Nam vt diuini- 1.4.c.13 in<sup>2</sup> fin. diuina. tus edocta fuit S. Gertrudis: *Quandocunque pice.*

Dei per hoc promoveatur, & profectus animarum, tunc omnis profectus, quem aliquis vñquam ex illa Scriptura sive doctrina, etiam per mille annorum millia consequitur, totaliter cedit in illius salutem, qui suâ intentione hoc Domino primitus prælibauit.

Tali autem & non alia intentione scribimus, docemus, & omnia alia facimus quæ facimus: ad id exemplo S. P. N. Ignatij edocti, & Regulâ ab eo diserrè, hac ipsa de te, nobis præscripta. Nam quemadmodum ipse, vt dicitur in Bulla Canonizationis eius Romæ impressa; *Omnis suas cogitationes, verba & opera in Deum tanquam in finem referebat, & ad Deum & Dei gloriam & honorem destinabat; ita, teste Ribadeneyra in 1.5.vit.c. x;* eius Vita, Hoc familiare nostris optabat esse, vt Deum rebus in omnibus presentem cernerent, & mentes suas, non in oratione tantum ad cœlestia attollerent, sed vniuersas atque actiones singulas in Deum referrent.

Quapropter vt id nobis cordi esset, hoc ipsum præscriptum in Constitutionibus quas<sup>16</sup> Societati nostræ reliquit. Omnes, inquit, re-

Ccc 2

Etiam

etiam habere intentionem studeant, non solum circa vita sue statum, verum etiam circa res omnes particulas, & in omnibus querant Deum. Quod ipsum in Summario Constitutionum

postea facto, in Regula 17. Summarij nobis inculcatur, & quolibet mense publicâ lectio-  
ne in memoriam renovatur omnibus vnum in  
locum congregatis,

NICO-